
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLO, PREVENZIONE E 

CONTENIMENTO DEL RISCHIO DA LEGIONELLA, DEGLI 

IMPIANTI IDRICI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA SANITARIA 

DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SS. ANNUNZIATA DI 

SAVIGLIANO – ASLCN1.  CIG VARI . IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 49.346,23 - 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 19/12/2016 avente ad 
oggetto:“Adozione per l’anno 2017 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori 
di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la gestione delle spese 
(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro 
Aree di Spesa; 

premesso che con determina a contrarre n. 900 del 09.06.2016 è stata avviata la gara 
a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di che trattasi e sono stati indicati 

0000067 del 17/01/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

nel medesimo atto le caratteristiche minime del servizio, i criteri per la selezione degli 
operatori da invitare e il criterio per la scelta della migliore offerta ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2 lettera b) del D. L.vo n. 50/2016; 
 
rilevato che ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D. L.vo n. 50/2016 le offerte relative al 
servizio in oggetto sono state acquisite interpellando gli operatori economici che hanno 
manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura di gara in argomento, a 
seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul profilo della committente in data 

7 giugno 2016, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione 
“bandi e contratti”; 
 
dato atto che entro la data di scadenza fissata per il giorno 24 giugno 2016 hanno 
presentato istanza di manifestazione di interesse le ditte di seguito indicate: 
 
Sanipur srl Via Salvatore Quasimodo 25  - 25020 Flero (BS) 

Bioh srl Via T. Signorini 13 - 20092 Cinisello Balsamo 

GADOmed srl Via Monte Zovetto 29/1 - 16145 Genova 

Acel srl Via G. Righi 9 - 43122 Parma (PR) 

Sterimed srl Via M. Camperio 14 - 20123 Milano 

Cascina Acque Italia srl Via F. Crispi 494 - 93012 Gela 

 
considerato che con lettera invito prot. n. 0105697|P del 20.10.2016 si è provveduto ad 
invitare le ditte sopra elencate ad esclusione la ditta Cascine Acque Italiana srl per 
mancanza dei requisiti minimi richiesti; 
 
accertato che entro la data di scadenza fissata per il giorno 15.11.2016 hanno fatto 
pervenire offerta le ditte di seguito elencate: 
 

Sanipur srl  Flero (BS) 

Bioh Filtrazione srl Cinisello Balsamo (MI) 

GADOmed srl Genova 

Sterimed srl  Milano 

 

dato atto che la fornitura del servizio di trattamento degli impianti della rete idrica 

del Presidio Ospedaliero di Savigliano - ASL CN1, per la prevenzione della legionellosi 

è aggiudicata secondo il criterio dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lettera c) del D.Lgs.50/2016; 

atteso che in data 16 novembre 2016 e 1 dicembre 2016, in seduta pubblica, 
come da verbali conservati agli atti del presente provvedimento, il Responsabile 
Unico del Procedimento secondo quanto disposto al punto “Modalità di 
espletamento della gara” della Lettera d’Invito ha verificato la documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti nonché la presenza della 
documentazione tecnica richiesta; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento al fine di definire la 
congruità e l’idoneità dell’offerta tecnica proposta da ciascun concorrente con 
quanto richiesto dal Capitolato Speciale d’Appalto, ha esaminato in seduta 
riservata e valutato con le strutture competenti, i sistemi proposti per la 
produzione ed il dosaggio del biossido di cloro e il dosaggio dei prodotti filmanti 
anticorrosivi richiedendo a ciascuna ditta, con lettera del 09.12.2016, 
chiarimenti in merito all’offerta proposta; 

rilevato che la Ditta GADOmed srl è stata esclusa dalla gara in oggetto in 
quanto la soluzione tecnica presentata non risponde a quanto richiesto nel 
Capitolato Speciale d’Appalto di riferimento; 

visto il verbale della seduta pubblica del 19.12.2016, che si conserva agli atti 
del presente provvedimento, da cui si evince che la ditta migliore offerente 
risulta essere la Bioh Filtrazione srl, come da prospetto di seguito riportato, 
tenuto conto che il canone complessivo annuo relativo all’espletamento del 
servizio è comprensivo di tutte le spese inerenti il personale, i materiali 
impiegati, gli interventi di manutenzione e assistenza tecnica nonché ogni altro 
onere previsto secondo le prescrizioni stabilite dal Capitolato Speciale 
d’Appalto:  

Ditta Canone Annuo Canone complessivo per 24 mesi 

Bioh Filtrazione srl  € 17.100,00 € 34.200,00 

Sanipur srl  € 38.760,00 € 77.520,00 

Sterimed srl  € 24.300,00 € 48.600,00 

rilevato che a seguito di richiesta del Responsabile del procedimento la Ditta 
Bioh Filtrazione srl ha trasmesso, a mezzo posta certificata con nota del 20 
gennaio 2016 protocollata in arrivo al n. ASL CN1 515/A del 03/01/2017, 
chiarimenti ed elementi giustificativi del canone/prezzo offerto, valutati ed 
approvati dal Responsabile del procedimento nella stessa data 3 gennaio 2017; 

preso atto che per la Bioh Filtrazione srl è in corso la verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara e, in particolare risulta iscritta alla Camera di 
Commercio di Milano ed è regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come 
da risultanza del Durc On Line con scadenza 01.04.2017; 

fatte salve eventuali segnalazioni da parte delle Amministrazioni interpellate che 
possono comportare l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie di cui al 
D.P.R. n. 445/2000 e al D. Lgs. n. 50/2016; 

ritenuto pertanto di affidare servizio di controllo, prevenzione e contenimento 
del rischio da legionella, degli impianti idrici di distribuzione dell’acqua sanitaria 
del Presidio Ospedaliero SS. Annunziata di Savigliano – ASLCN1 alla Ditta Bioh 

Filtrazione srl, Via T. Signorini 13 - 20092 Cinisello Balsamo per un periodo di 24 mesi 

e un importo complessivo annuo presunto di € 17.100,00 oltre ad € 750,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, iva esclusa 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

vista la necessità di individuare ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
31 del D. Lgs. 50/2016, l’Ing. Claudio Riberi responsabile unico del 
procedimento; 

dato atto che non sono state rilevate con le ditte aggiudicatarie, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’imprese aggiudicatarie con il 
soggetto competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro 
che hanno rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti 
endoprocedimentali e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati 
inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati (personale della stazione 
appaltante e affidatari) rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei 
tre anni precedenti, ne contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare i verbali delle sedute pubbliche dei giorni 16 novembre, 1 
dicembre e 19 dicembre 2016, agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di 
Mondovì, relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
controllo, prevenzione e contenimento del rischio da Legionella, mediante il 
trattamento dell’acqua con biossido di cloro, degli impianti idrici di distribuzione 
dell’acqua sanitaria del Presidio Ospedaliero SS. Annunziata di Savigliano – 
ASLCN1, per un periodo di 24 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016. 

di affidare il servizio di cui sopra alla Ditta Bioh Filtrazione srl - Via T. Signorini 
13 - 20092 Cinisello Balsamo per un periodo di 24 mesi a far data dall’esito 
positivo del collaudo funzionale degli impianti forniti, per un importo contrattuale 
presunto di € 34.200,00 oltre a € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, Iva esclusa. GIG.N. 683183723E importo complessivo € 41.724,00 
iva inclusa 

di prorogare fino al 28 febbraio 2017 il servizio di cui trattasi attualmente svolto 
dalla Ditta Bioh Filtrazione srl subentrata dal 01.08.2016 in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi facenti capo alla Bioh Srl mantenendo immutate le 
condizioni contrattuali di pagamento, i contratti e le offerte, trasferiti in continuità 
giuridica alla Bioh Filtrazione S.r.l. per un importo complessivo di € 6.247,73 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

oltre iva di legge CIG.N. 6507926E6A importo complessivo € 7622,23 iva 
inclusa 

di dare atto che la spesa complessiva presunta stimata in € 49.346,23 oneri 
della sicurezza compresi, I.V.A. di legge inclusa, derivante dall’adozione del 
presente atto, trova collocazione ai conti 3.10.05.03 “Canoni per beni 
strumentali non sanitari “ e 3.10.02.05 “Manutenzione attrezzature tecnico 
economali” come segue: 

Bilancio Conto  Importo GIG.N. 

2017 3.10.05.03 € 17.385,00 683183723E 

2017 3.10.05.03 € 5.323,23 6507926E6A 

2017 3.10.02.05 € 2.299,00 6507926E6A 

2018 3.10.05.03 € 20.862,00 683183723E 

2019 3.10.05.03 € 3.477,00 683183723E 

 

di nominare l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile Unico del Procedimento; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa. 

 

Anno Budget Conto Descrizione Importo 

2017 FAC/MAN 3 10 05 03 Canoni per beni 

strumentali non 

sanitari 

€ 22.708,23 

2017 FAC/MAN 3 10 02 05 Manutenzione 

attrezzature 

tecnico economali 

€ 2.299,00 

2018 FAC/MAN 3 10 05 03 Canoni per beni 

strumentali non 

sanitari 

€ 20.862,00 

2019 FAC/MAN 3 10 05 03 Canoni per beni 

strumentali non 

sanitari 

€ 3.477,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


